
                                                                GOVERNO FEDERAL 
                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROPPG Nº 20/2025 
 
 
 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.000883/2025-04. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 
Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Artes, regido pelo Edital 
PROPPG nº 06/2025. 
 
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 
anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 
 
Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 
 

Itabuna, 23 de julho de 2025. 
 

 
 
 
 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA   
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 
 

 

 



 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES 

 

 
Resultado Final - Edital Nº 06/2025 

 

 
 
Nome 

 
Vaga 

Linha de 
pesquisa 

 
Prova 

 
Classificação 

 
Resultado 

ARIKA VIEIRA VILASBOAS AC 1 8.7 5ª Aprovado/a e classificado/a 

CAROLINE AZOLIN PEDROZO AC 3 9.0 2ª Aprovado/a e classificado/a 

FABIANA MOURA E SILVA AC 2 8.4 10ª Aprovado/a e classificado/a 

JOAO CARLOS SANTOS DA SILVA AC 3 8.4 9ª Aprovado/a e classificado/a 

JOSE AZEVEDO NETO AC 3 8.7 4ª Aprovado/a e classificado/a 

LARA MASCARENHAS AC 3 7.9 13ª Aprovado/a e classificado/a 

LORRANA AMPARO DA SILVA AC 1 8.4 8ª Aprovado/a e classificado/a 

MARCUS VINICIUS CARVALHO AC 1 8.9 3ª Aprovado/a e classificado/a 

PEDRO SANTOS RODRIGUES AC 1 7.6 16ª Aprovado/a e classificado/a 

 



 

VINICIUS SANTOS SOUZA AC 1 9.1 1ª Aprovado/a e classificado/a 

VINICIUS TEIXEIRA DE OLIVEIRA AC 2 7.5 17ª Aprovado/a e classificado/a 

ANA LUCIA SANTOS SILVA L1 2 8.6 6ª Aprovado/a e classificado/a 

ANDREA SANTOS CARVALHO L1 3 7.7 14ª Aprovado/a e classificado/a 

HENRIQUE DA SILVA SANTIAGO L1 1 7.1 19ª Aprovado/a e classificado/a 

JOAO CLAUDIO BOAVENTURA RAYKIL L1 2 7.7 15ª Aprovado/a e classificado/a 

JULIO CESAR PEREIRA CARVALHO L1 3 8.4 11ª Aprovado/a e classificado/a 

LUCIMEIRE RODRIGUES DE ARAUJO L1 2 7.5 18ª Aprovado/a e classificado/a 

JAQUELINE SILVA FERREIRA L3 3 7.0 20ª Aprovado/a e classificado/a 

AMELIA MELO COSTA L5 3 8.5 7ª Aprovado/a e classificado/a 

AMORA RIBEIRO DA CUNHA L5 1 8.4 12ª Aprovado/a e classificado/a 

 
 

Porto Seguro/BA, 23 de julho de 2025 
 

 
MARCELO SIMON WASEM 

 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo de Discente Regular para Preenchimento de Vagas do Programa de Pós-graduação em Artes 

(PPGArtes), curso de Mestrado Acadêmico, para ingresso no ano letivo de 2025. 
 

Portaria CFAC nº 01/2025, de 3 de fevereiro de 2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/07/2025

PORTARIA Nº 898/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/07/2025 09:16 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 898 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 23/07/2025 726b5b263d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

